M o d u s  c o n c i l i a n d a e  i n t e r  U n i t o s  e t  S c h i s m a t i c o s  c o n c o r d i a e ,
PRAESENTIBUS R e QNI NECESSITATIBUS, HIC ESSE POSSET: 1 2 3

1. Profiteatur Pars adversa coram Rege, et quibusdam Senatoribus, se velle saltem 
secrete obedientiam praestare SS.imo, licet id ad effectum non statim deducat. Tunc 
enim uniti eius partis Metropolitae possent immediatam reddere obedientiam. Quo 
iam pacto et Vocabulum Unionis, tamquam Schismaticis valde exosum, tolleretur, 
(f. 131) et quoad rei substantiam mutua utrimque componeretur concordia.

2. Quandoquidem Adversarii unicum inter sese et Unitos Pacis constituendae 
ponunt impedimentum, scilicet, quod illi Constantinopolitano, hi Romano Pontifici 
deferant obedientiam, reddi proinde posset obedientia Constantinopolitano, ita tamen 
ut Uniti a mediata Pontificis obedientia recedere non compellantur.

3. Quoniam Decreto prioris Diaetae generalis cautum est, ne vel unitus, vel schi
smaticus Antistes sese intrudere ad Episcopatum Praemislien. valeat, donec in futura, 
id est praesenti Diaeta idem negotium lite inter se dirimant, idcirco informandi sunt 
Legati Districtuum, et Palatinatuum, quatenus idem Decretum ad omnia bona, et

Episcopatus Unitorum in praesenti Diaeta extendere procurent, propter eamdem pa
ritatis rationem. Ac proinde negotium inter Unitos, et Schismaticos, non quomodo
cumque concordibus pactis firmari, sed in futura usque Diaeta serio examinari, iu- 
dicarique debet.

4. Reassumendus est modus concordiae cum Schismaticis olim factus sub Vladi- 
slao IV, iuxta puncta utrimque proposita, et sigillo Regni roborata.

5. Rebus Unionis ad ultimum iam discrimen (f. 131 v) vertentibus, possent Uniti 
ad concordiam cum Schismaticis accedere, donec 'interim responsum veniat a Ro
mano Pontifice ad puncta in praesenti proposita, vel alia media, et auxilia efficaciora 
ab eodem subpeditentur.

6. Nec Uniti Constantinopolitano, nec Schismatici Romano Pontifici subesse vo
lunt. Quapropter movenda circa illorum dubiam fidem controversia est, donec saltem 
fateri cogantur, illud esse Caput Ecclesiae quod Maiorum fides esse arbitrabatur, et 
quod antiquae Synodi, ac libri veteres ecclesiastici sclavonici resognoscunt, licet in
terim illi explicite Romanum Pontificem esse vel non confiteantur, vel ignorare se, 
aut dubitare asserant. Quo supposito, possent Uniti Schismaticis nunc reconciliari, 
donec successu temporis, ad expressam Romani Pontificis ut Capitis confessionem 

adigantur.
Veduta il Nuntio la sopradetta nota si dolse con loro, che, havendo ragioni così 

gagliarde, temessero di produrle, appigliandosi à temperamenti pregiuditiali, senza 
precedente partecipazione (f. 132) di N. Signore, e li stimolò a radunarsi di nuovo 
(dice però, che quanto al 3° capo haveva stimato bene di non rispondere, per non 
approvare, che le liti dè beni ecclesiastici si decidano in questa forma); onde radu
natisi di nuovo, havevano inviato la seguente nota meno cattiva della prima, benché 
debole anch’essa, non insistendo, come devono, ne loro Privilegii.

P r o  i n f o r m a t i o n e  P e r i l l . DD. L e g a t o r u m .

1. Quoniam iuxta Puncta ab Exercitu Cosatico proposita, omnia Bona Religio
nis, seu Ritus Greci spectare debent ad antiquos Rutenos, cum quibus illi accesse
runt ad sanctam fidem; Disuniti vero, seu Schismatici sunt quid novum in Repu- 
blica Polona, idcirco supradicta Bona de Jure spectant ad Rutenos Unitos, non Schi
smaticos.

2. Nescio quo Jure Adversarii volunt victoriam obtinere supra Unitos, quando 
quidem omnes antiquae scripturae, Jura Serenissimorum Poloniae Regum tum recen
tium, tum antiquorum Privilegia data sunt in favorem Unitorum, quae illi, tamquam 
sua Clenodia e tenebris eruta demonstrabunt, pro termino, successu temporis, a 

Republica assignando.
3. Orta inter Unitum, et Schismaticum in praeteritis Comitiis de Episcopatu 

Praemisliensi (f. 132v) controversia, Respublica neutri eorum praeiudicium faciens, 
speciali publico Decreto praecepit, ut uterque eorum sub paena ammissionis Jurium 
etc. in praesenti Diaeta suas Causas iuridice probarent. Si igitur uni Episcopatui id 
concessum fuit, cur omnibus aliis id negari debet?

4. Non potest harum omnium Causarum lis decidi in praesentibus Comitiis, si 4

4 — Audientiae Sanctissimi, voi I.

quidem Uniti non sunt praemoniti, ut sua Jura, et rationes pro se dicerent. Absque 
Iure autem Bona recipere, aut aliquod cuipiam praeiudicium facere, vetat severe omni
bus Polona Respublica, nec ipsamet ulli ullum umquam fecit praeiudicium. Quia 
nemo condemnari potest, nisi Jure convictus fuerit.

5. Quemadmodum permittere non debet Respublica Polona, ut Nobilitati Polo- 
nae, et Lithuanae, nec non Clero Ritus Romani in fruendis bonis sibi competen
tibus aliquod fiat praeiudicium, ita pari passu Unitis praeiudicare nequit, quando 
quidem illi quoque sunt eiusdem Ordinis, et sanguinis Equestris, atque in Unione 
cum Ecclesia Romana persistunt. Unde sequitur quod iisdem Privilegiis, et immu
nitatibus, Nobilitati, et Clero Romano competentibus, gaudere debeant.